### Usufructuarius quēadmodū caueat.

**Si** alieni usufructus legatus est: equissimū est v̄t de vtroq̄ caueat. scz se vsu- **Cautio vsu-**  
 tum boni viri arbitrati. Et cū usufructus ad eum pertinere desinet. se restitu- **fructuarij.**  
 turū q̄ inde exabit. Et interponit̄ hec cautio siue res sit mobilis siue immobis-  
 lis. Et continet̄ ista stipulatio: qua cauet se perceptum iri vsufructum boni vi-  
 ri arbitrati: hoc est: non deteriozem causam se vsufructus facturum: ceteraq̄ q̄  
 in re sua facere diligens pater familias. Et ista cautio habet duas causas. vna si  
 aliter quis vtatur q̄ vir bonis arbitrabitur et c. Alia de vsufructu restituyendo.  
 quaz hoc stat. cōmittet̄ post q̄ aliter fuerit vs? et sepi? cōmittit. Sequēs cōmit-  
 tit̄ finio vsufructu. Et interponit̄ hec cautio etiam si vsus sine fructu legat? est:  
 vel si habitatio vel opere hominis vel cuiuscunq̄ alterius animalis relicte fue-  
 rint.

De seruitutibus.

Seruitutes p  
sonales.  
Reales.  
Prediales

**O**mnēs seruitutes aut sunt psonales: aut sūt rex q̄ reales dicūt. Personales dicunt vsufructus: vsus: habi-  
tatio: ope siue ministeriū suoz. Et dicunt psonales: qz psonis debent  
et semp cū psonis finit. Reales at sūt iutes siue rex: q̄ meli⁹ dicunt  
pdiales eo qz rei appellatio nimis ē larga cōplectēs etiā z imobilia z incorpalia  
infra si cer tum petat. l. j. predij. z vero nomine imobilia tñ cōplectit. Et tales  
sūt ouer: vrbanoz pdioz: z rusticoz. Et iter sūt iutes pdioz alie i solo p̄sūt. i.  
in p̄prietate fundi. alie in superficie. id est in materia sup edificata.

De seruitutibus predioz vrbanoz.

Urbanoz pdi  
orum.

Urbanoz pdioz iura sunt alci⁹ tollēdi z officēdi iunib⁹ vicini aut nō extollēdi  
Itē stillicidiū auertēdi in tectū vl i: arcā vicini. aut nō auertēdi. Itē imittēdi  
tignū in parietē vicini aut p̄iciēdi aliqd. aut p̄ezēdi: ceteraqz istis stia. Et  
dicunt pdia vrbana oia edificia vbi cūqz posita etiā si in villa sint. Et dicunt vrb-  
bane sūt iutes. qz pdijs vrbanis debent. Itā ad hoc qz sit sūt iutes vrbana necessa-  
riū est qz sit pdium vrbani cui debet sūt iutes: z qz ei debeat vt vrbano. Si enim  
iter vl via q̄ rustice sunt sūt iutes debeant domus: tñ qz deberi possunt non intus  
tu edificij: s̄z soli. nūbilomin⁹ dicēt rustice sūt iutes ar. l. fra. ti. pr. l. certo generi

Seruitutes

De seruitutibus rusticoz predioz.

Rustica pdia.  
Iter.

Rusticoz pdioz sūt iutes sunt q̄ pdijs rusticis debent. Et sunt he. iter. act⁹. via  
via aq̄duct⁹. Iter est ius eundi ambulādi hols: nō etiam agēdi iumentū vel ve-  
hicularū. siue q̄ homo eat solus. siue vehat sella. vel lectica. vel equo vel quouis  
aliali iter dr. Secorsum vō a se nō p̄t agere iumentū vel vehiculū ducere qui iter  
tñ habet in insti. e. in p̄n. Actus est ius agēdi vel iumentū vl vehiculū. Ita qui  
iter hz. actū nō hz: q̄ actū hz: iter hz id est cōmoditatē iteris. eoz potest vti eti-  
am sine iumentis: nō tñ hz duas sūt iutes vt infra de annu. le. l. j. Via est ius eun-  
di agēdi z ambulādi. Itā z iter z actū in se via p̄inet vt insti. e. f. ij. Sed hoc  
amplius habz q̄ actus: qz vie latitudo in porrectū octo pedēs habet: in ampha-  
ctūē. id est vbi flexū est sedecim. Latitudo aut actus z itiner⁹: ea est q̄ demonstrat  
tam qz si nihil dicitur ē: hoc ab arbitro statmēdū ē. Itē ille q̄ viā hz ius trabēdi vl  
lapidē vel trabē vel ferēdi rectā hastam habet. q̄ nō p̄mittunt ei q̄ hz actū: spe-  
ctat em qz fruct⁹ eo modo possunt ledi. Aq̄educt⁹ ē ius aque ducēde p̄ fundū  
alienū. siue fistula vtatur aq̄ siue q̄libet alio fictili instrumēto: nō tñ lapide fra-  
to. Inter sūt iutes rusticoz p̄vioz cōputat etiā aq̄hauit⁹. id est ius hauriēdi  
aquā de puteo vel fonte vicini. Item pecoris ad aquā appulsus. id est ius appe-  
lēdi pecora agri mei per pdiū vicini ad fontē vel puteū. Ius pascēdi pecora  
cibi causa. Calcis coquēde. z arene sodiēde: vt ex his sūt vasa vl instia vel gra-  
naria vl edificia i meo pdio vicino: q̄b⁹ fruct⁹ pdij mei reponēt vl exportēt vel  
qd sile fiat: q̄ ad culturā vel fructū agri mei p̄cipiēdū ne: essariū est. Et est hoc  
generali in omni pdiali sūt iute qz hacten⁹ teneat eaz cōstitutio: q̄ten⁹ expedit  
pdijs. id est ad fructus eoz p̄cipiēdos. z ideo etiā dicunt pdiales.

Actus.

Via.

Aq̄ductus.

Aq̄hauit⁹.  
P̄pul⁹ pe.  
Pascēdi.  
Calcis coqn.

Comunia pdioz tam vrbanoz q̄ rusticoz.

## Digestum Uetus

**¶** Que sint specialia urbanis et rusticis prediis et quod propriis iuris singula habeat in precedentibus titulis tractat. Sed quod in quibusdam urbana et rustica predia veniunt. et quandam communione inter se habent. id tractat in hoc titulo. que sunt contra utriusque servitutibus. Illud tamen sciendum quod servitutes prediorum omnium ab eo veniunt que sunt sine prediis constituta non potest. Item enim sunt servitutes acquirere vel urbanis vel rusticis prediis: nisi qui predium habet. Nec quisque debere nisi qui et ipse habet predium

prediorum servitutibus quare

### ¶ Si servitus vendicet vel ad alium pertinere neget

**¶** Omnes actiones competentes pro servitutibus rusticis vel urbanis eorum sunt quorum sunt predia. et id quod pariter esset servituti habere nisi eius nomine possit institui actio: id est de actionibus nomine servitutis vel occasione earundem competentibus tractat hic titulus. Dantur autem pro servitutibus due actiones tam possessoria et que servituti sibi competere contendit: et negatoria que domino que negat datur: de quibus virtinus supra si usus. pe.

possessoria negatoria

### ¶ Quomodo servitus amittatur

**¶** Quibus modis et qualiter servitus nobis acquiratur in precedentibus expressum est. Sed quod nihil adeo stabile aut firmum in humanis rebus est quod non patiat aliquam immutationem. ideo etiam quomodo servitutes amittantur aut perdantur videndum erit. Et primo pro consuetudine. ut ecce si predium tuum fuerit mihi. et eius dominum nactus in solidum vel tu in solidum. nactus es dominum meum: extinguuntur servitutes. Secundo si communicare tibi meum pro parte iura aut prediorum morte. et capitis dimi. non perdit. Tertio autem servitutes pro non usu scilicet. et annorum inter presentes. et viginti inter absentes amittuntur. excepto itinere sepulchro de bito. et via publica. que si iter non perit non vitio. Amittuntur servitutes remissione. ut si debes servituti alteri tollendi. et permisit tibi alteri edificare vel si debeas servituti stillicidii. imittit eum in area tua. et permisit tibi in ea edificare. Et si debes mihi servitute pro fundum tuum: et permisit tibi in loco servienti edificare vel aliquid facere. Et intellige hoc de remissione non de precaria concessione. nam illa non amittit sed retinetur et facit servitute supra contra predia. scilicet precaria. et si stillicidii. Et potest servitus retineri non solum pro nosmetipsum. sed et pro socium et fructuarium. et bonis. poss. satis enim est fundi nomine itum esse.

servitus amittitur

## Liber Nonus

### ¶ Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur

**¶** Ex. xij. tab. voluit usu quadrupes dicere fecisse pauperiem. id est damnum et vexat: quod aut id quod nocuit. id est ipsum animal quod noxiam commisit: aut estimatio noxie. id est damni offerret. Quadrupes autem est damnum siue iniuria facientis datum: nec enim dici potest animal iniuria fecisse quod sensu caret. Et tunc habet locum hec actio quasi quadrupes commota feritate. id est propter naturam sui quibus nocuit: puta si equus calcitrosus calcem percussit: aut bos cornu petere solus percussit: aut mula propter nimiam ferocitatem. Si autem propter loci iniquitatem. id est aspersionem: aut propter culpam mulionis: aut si propter iusto onerata quadrupes in aliquo onere ceciderit. cessabit hec actio. Item si canis cum duceret ab aliquo asportate iura evaserit. cessabit hec actio: et tenebitur que canem ducebat damni iniuria. Et sic ista actio directe datur quando quadrupes nocuit. ita utilis competit quasi aliud animal pauperiem fecit:

pauperie

### ¶ Ad legem aquilam

## Liber Decimus

**Aquila lex** **D**ex aquilia plebisciti ē: nā acq̄lius tribun<sup>9</sup> pleb eā a plebe interrogauit. p̄  
ponit autē pp̄ dānū actio legis acq̄lie vel dāni dati. Et dicit dānū a demo vel a  
diminutōe p̄rimonij vt. ifra. de dam. infec. l. iij. nā quodcūq; dixeris nō errabis  
**damnum** Et locū hz cū dānū culpa ē dātū Si q̄ dānū nullo mō sit dātū vt qz res inde nō  
est facta d̄terior: vel etiā facta ē inde melior cessat. acq̄lia vt ecce oliuū meā ma-  
turā decerpisti. vel legē desecuisti maturā vl̄ vvas maturas: nō p̄iciēdo eas ī  
**pena aquilie** terrā cessat aq̄lia Et erāt olim tria capitula siue capita hui<sup>9</sup> legis: hodie sūt duo  
tū scz p̄mū et tertiu: scdm̄ autē ī disuetudinē abiit tertio ī ei<sup>9</sup> locū posito. Lege ac  
quilia capite p̄mo cauet vt q̄ seruū seruā ve alienā: quadrupedē. vel pecudē alie  
nā iniuria occiderit: q̄ti id eo anno plurimi fuerit: tantū ei<sup>9</sup> dari dño debet. Et  
p̄tra inficiantē. i. negantē daf̄ hec actio in duplū. Et pecudis appellatiōe veniūt  
hic oīa pecora q̄ gregatim pascunt veluti. oues. capri. boues. eq̄. muli. asini. et  
sues. Canes autē visi ⁊ leones ⁊ p̄there mag<sup>9</sup> in nūero bestiarū sunt q̄ pecudum  
Tertio capite legis acq̄lie tenet. qui p̄ter boīem ⁊ pecudē occisus: dānū de de-  
rit puta si q̄s v̄lserit: fregit. ruperit iniuria. i. culpa q̄ti ea res erat in dieb<sup>9</sup> tri-  
ginta. p̄rimis: tanti domino condemnabitur

**Effusum**  
**Suspensum**  
**Eiecium** **D**e his qui deiecerunt vel effuderunt  
Titulus iste exponit. i. de his ex quoz domo est aliqd̄ deiectū vel effusum: vt  
qui deiecerūt vel effuderunt q̄ vulgo iter fit: vel in q̄ p̄sistit. quantum ex ea re dān-  
nū dātū factū ve erit. in eum qui ibi habitauerit actio daf̄ Et ē publice vile. imo  
sūma vtilitas hui<sup>9</sup> edicit: vt sine metu ⁊ piculo p̄ itinera p̄ueniri liceat Si q̄ etiā  
suspensum decidat sicut deiectū dicit: q̄uis nemo effuderit vel eiecerit.

### De noxalibus actionibus

**Noxalis actio** **N**oxales actiōes appellant<sup>9</sup> q̄ nō ex p̄tractu sed ex noxia. i. culpa atq; malef-  
cio p̄ suos n̄fos dato: p̄tra nos dños instituunt quarū actionū vis atq; p̄tās hec  
est. vt aut p̄ estimatiōem dāni p̄ seruū dātū dñs soluat: aut si eo grauatus fue-  
rit liceat sibi deditiōe. i. traditione istius corpis quod deliquerat euitare litis  
estimatiōem: de materia huius ti. diximus supra si ex. nox. cau.

## Liber Decimus

### Finium regundorum

**confinia**  
**vicina** **T**ertio finium regundoz nascit<sup>9</sup> qñ fines  
ceperūt turbari: ⁊ pponit ad distinctiōem finium p̄prioꝝ cuiusq; fa-  
ciendā. Et hz locū in rusticis p̄dijs tñs: In vrbanis autē p̄dijs locū  
h̄re nō p̄t. qz vrbana p̄dia sibi non sunt finia Sz mag<sup>9</sup> dicūt vicī-  
na. s. e. l. iij. h̄. hoc iudiciū. Confina em̄ ea dicunt<sup>9</sup> q̄ adeo sibi p̄xima sunt. vt nul-  
lus. medi<sup>9</sup> paries interponat Sed vrbana pietibus distingui consueuerunt. Et  
ideo vbi nō possunt dirimi fines occasione p̄tronerit finitimoꝝ: p̄mittit iudiciū  
finium regundoz. i. dirimendoz. vel sepandorū quo casu opus ē vt ex altero  
pecunia p̄dennandus est In iudicio finium regum. cōmuni. di. fami. heraf. fin  
gule p̄sone duplex ius habent: actoris et rei.

### Familie heriscunde

**verfus** **Q**uia sepe nihil p̄dest petere: nisi et liceret diuidere: Nā segnius expediunt  
cōmissa negotia plures vt dicit glo. in. l. si ples. ifra. de admī. tu. Itē naturale

vitium est negligi qđ cōe est. vt sibi nihil hñe qđ nō totū habeat arbi res. Deniq  
 suā qđ ptem corūpi pati: dñi inuider aliene. L. qñ z qbus qñ. ps. l. ij. 30 ponū  
 tur hic diuiforia iudicia. Et exponit familia hoc titulo. i. hereditas. sicut etiam i  
 l. si. l. de ver. sig. heriscunde aut. i. cohercedē vel diuidē de. Erctū em antz  
 qñ dicebāt. teste festo. Inde coherceo. z heriscere verbū. i. frequēter coherce  
 re. Et vrimur antiquo mō comicoz loquēdi dicētes heriscunde p heriscende  
 et regundoz p regendoz diuidūdo p diuidēdo: ppter affinitatē istaz vocaliū  
 inter se vt dicit pscian. li. j. artus gramatice Sic z plaut. in amph. vt vos i vos  
 stris voltis mercinū ijs emūdis vendūdisqz zc. Et pscifici bec actio ex. l. xij.  
 tab. itā coheredib. volētib. a cōez discedere necessariū videbat aliq. actionez  
 pstitui qua inter eos res hereditarie distribuerent. quo casu iudex cognoscat afi  
 oia an actor sit coheres. itū em coheres sit. neqz adiudicari ei quicq. oportet:  
 neqz aduersarius ei cōdēnandus est. p familie heris. actōem diuidit hereditas  
 siue ex testamto. siue ab itestato: siue ex. l. xij. ta. siue qñqz lege deferal hereditas  
 vel ex fenatuscōsul. vel ex pstitūtōe. Et generalit. eozum diuitat. diuidi here  
 ditas potest: quoz potest esse hereditas.

Familia  
 heriscere

### Comuni diuidundo

Comuni diuidūdo iudicio: cōmuniū rez diuifionē petimus. vbi ergo res cōis  
 non est: cessat cōmuni diuidūdo actio. Et nō refert an res inter aliqz cōis sit cuz  
 societate vel sine societate: sp em dñt hoc iudiciū. Cū societate b. res cōis: velu  
 ti inter eos qui pariter eandē rē emerūt anto in eundē societatis Sine societate  
 dicit res cōis inter eos quibus eadē res testamento legata est. ppter hoc iudici  
 um corpaliū rez fit diuifio qñ rez dñū habem: nō etiā hereditatis. Nec i ista  
 actōine venit vniuersitas: sed res singulares tñ veniunt. vt infra. e. l. per hoc  
 iudiciū. Itē in hac actōe nihil venit vltra diuifionē. rerū ipaz qđ cōmunes sunt.  
 et si quid in his damni dñū aut factū sit Itē veniūt sumptus facti in re cōi noie  
 meo vel noie socij Itē veniūt pcepta ex re cōi. vel ppter rē cōem Itē venit in hāc  
 actōez ne inuito socio aliqd fiat in re cōi Et autē bec actio ex quasi ptractu. vt in  
 fit. de ob. q. ex quasi ptra. s. si inter. Dixta est in rem z in psonam: ciuilis est bez  
 redibus datur z in heredes.

Cōis res

que veniūt in  
 actōe cōi diuif.

### Ad exhibendum

Hec actio necessaria est z effectus eius in vsu quoridiano. z maxie ppter rei vē  
 dicatōem inroducta: est em pparatoria rei vendica. Exhibere autē est facere in  
 publico. id est apud iudicē ptatem vidēdi z apphēdēdi ipam rem. vt ei qđ agit  
 experiūdi sit copia. infra. e. l. ij. In hac actōe actor oia noscere debet: z dicere ar  
 gumēta rei de qđ agit qđ necessario faciunt ad instructōem: vt si p seruo agat de  
 bet dici rufus sit an albus vel niger: paruus vel magnus z qualitatē membrorū  
 Sic z in alijs reb. sunt signa dicenda. Itē si erat iustim debet fieri facultas le  
 gēdi. Item z describēdi Et ppter dicit exhibere id est extra secretum hñe. vt  
 infra de tab. ex. l. iij. qđ sit. z de ho. li. ex. l. iij. s. ait ptoz. z de ver. si. l. vlti. Et  
 cōpetit bec actio ptra quēuis possessorē. Fit autē cōdēnatio in hac actōe in qñ  
 tū heret si rei vendicatōe agere. Est autē bec actio arbitraria. insti. de ac. s. prete  
 rea. z ideo ferri pnt in ea due inie Stricti iuris est vt cetera arbitraria: psonalis  
 est vt dicit. l. infra. e. l. ij. s. est autem.

Exhibere

# Liber Undecimus

## Liber Undecimus

### De interrogatorijs actionibus

Interrogatio

**Q**uedā interrogationes olim fiebant  
 oppositis actōib⁹ Interrogabat enim heres in iure. i. apud iudicē: q̄  
 ex pte heres sit quēs aduersus eū actio instituit̄ & actor dubitat. Et  
 erat interrogatio tūc necessaria cū in psonā. i. psonalis actio agebat̄.  
 Et cōpellabat aduersari⁹ r̄ndere ad interrogatōes etiā an litē ptestatā. Hodie  
 aut̄ talib⁹ interrogatorijs nō vimur: q̄ nemo cogit an iudiciū de suo iure aliquid  
 r̄ndere. Jōq̄ min⁹ frequētant̄ & in disuetudinē abierunt. Itaq̄ t̄mō ad p̄ba  
 tōdes litigatoribus sufficiūt. ea q̄ ab aduersa pte. sponte p̄fesa fuerint ap̄ iudicē